1. *Quidnam est quod de ingenuorum educatione liberorum quispiam dicere posset, quarumue rerum usu hii ad morum probitatem euasuri sint, eia consideremus. Ante omnia de ipsorum procreatione fortassis principium fecisse praestabit.*

Si quis igitur illustrium esse natorum pater optat, id ei proponendum arbitrator,

²⁴ Las lecturas de este códice son, con toda probabilidad, las que ofrecía el de Sánchez de Arévalo y difieren en muchos casos de las que encontramos en la edición del *De liberis educandis*, traducido por Guarino, publicada en París en 1543 (*Plutarchi Chaeronei, Philosophi et Historici Gravissimi, Ethica seu Moralia opuscula, quae quidem in hunc usque diem e graeco in latinum conuersa extant, uniuersa*). Utilizamos el ejemplar de la Biblioteca Marqués de Valdecilla, de la Universidad Complutense de Madrid, a cuya directora damos las gracias por habernos facilitado una fotocopia, ff. 1r-7v, del texto que tiene este título: *Plutarchi Chaeronei De liberis educandis Liber Guarino Veronensi Interprete*.

²⁵ Como ya hemos anticipado, utilizamos la edición crítica preparada por J.M. Vila y V. Calvo Fernández (2000: 53-55).

tis se deuinciat mulieribus, quales meretrices sunt atque pellices. Quibus enim ulla ex matre uel patre innata est macula, eos, quo aduinxerint, indelebilia quaedam conuicia committantur, quae increpare uolentibus in promptu sunt. Igitur recte poeta cecinit: «Sceleris parentum mens usquequaque sibi conscia fortissimum quoque captum trahit uirum». Nec praetereundum est illud Lacedaemoniorum exemplum, qui eorum idcirco regem Archelaum clausum carcere paene nomine habuerunt, quoniam pusilli corporis mulierem matrimonio capere passus est, dicentes quod ille non regem, sed regiam eius stirpem laedere perpetuo cogitasset.

2. De temperantia et sobrietate parentum. Capitulum secundum.

Cauendum rursus erit ut, qui se mulieribus generandae gratia subolis coniungunt, hii omnino sobrii aut uino saltem modestissime delibato congressum faciat. Qui enim cum ebrietate a progenitoribus filii seminantur, accidit ut uini cupidi ac temulenti non inmerito nascantur. Hinc cum Diogenes quendam ex ebrietate alienatae mentis adolescentem desipere cerneret, «o», inquit, adolescens, ebrius te seminauit pater»...

3. Capitulum sextum.

...Nam sicut in agrorum cultura bonam in primis tellurem esse oportet, demum serendi peritum agricolam, dehinc optima elegimus semina, sic telluris nomine in iuuenibus bonam genituram naturamque accipimus pro agricola praeceptores, semina uero bonarum artium studia ponimus atque praecepta, ea enim teneris sub annis imbuenda sunt, sed et cum continua exercitatione. Nam quicquid praestantissimum est per negligentiam omissum, perditur. Sed et fit

ut ne uilibus aut abiectis sese deuinciat mulieribus, quales meretrices sunt, aut pellices. Quibus enim ulla ex matre uel patre innata est macula, eos quoad uita supersit, indelenda quaedam ignobilitatis conuicia comitantur, quae increpare carpereque uolentibus, in promptu magnopere sunt...Quocirca is rectissime cecinit poeta, qui hunc in modum inquit: «Sceleris parentum mens usquam sibi conscia fortissimum quoque captium trahit uirum»...

Dignissimum est eam animi magnitudinem Lacedaemoniorum collaudare, qui idcirco regem Archidamum pecuniis mulctare, quoniam pusilli corporis mulierem matrimonio capere passus erat, subinde dicentes, quod ille non reges, sed regiam eius stirpem edere cogitasset.

2. Quidnam illud esset, ut qui se mulieribus generandae gratia subolis admouent, hii omnino sobrii aut uino saltem modestissime delibato, congressum faciant. Quibus enim ex initio ut a genitoribus per ebrietatem seminarentur accidit, hii uini auidi ac temulenti nimirum esse solent. Ea propter cum Diogenes quendam ex temulentia alienatae mentis adolescentulum desipere cerneret: «Adulescentule, inquit, ebrius te seminauit pater»...

3.

...Nam sicut in agrorum cultura bonam in primis esse tellurem oportet, tum serendi peritum agricolam, dehinc optima semina, eodem modo telluri naturam, agricolae praeceptorem, seminibus studiorum institutiones ac praecepta conferes...

Si quod fertile natura solum incuriae deditur, sqalet incultum, quoque natura praestantius est, eo magis si per ocium ac negligentiam omissum erit, perditur. Est nequispiam infoecundus et

plerumque infecundus, et ultra modum asper ager, qui continuo non colitur, nec generosos edidit fructus. Nullae sunt arbores, etiam generosae, quae datae neglectui pullulent, sed plerumque steriles praestant, si propter mollitiam ac malam habitudinem non perit. E contrario, quae tam imbecilis natura, quae per exercitationes ac certamina ad maximas non augeatur uires? Qui denique equi a principio domiti suis non obsequitur sessoribus, qui uero indomiti praestant, nonne ceruice durissimi et animis feroces euadunt? Sed quid plurimis opus est uerbis? Feras ipsas laboribus mansuescere constat. Pro qua re sufficit praeclarum illud exemplum Lyncurgi legislatoris, qui duos ex eisdem parentibus eademque die natos catulos suspiciens, dissimilibus educauit moribus, nam alterum olla ingluuieque dissolutum, alterum sagacem et ad uenationem aptissimum edidit. Cum igitur sapiens ille ad discipulos loqueretur, «magnum», inquit, «atque uigens augmentum uirtutis est consuetudo, disciplina et uitae institutio, quae uobis illico manifesta faciam duos eosdem catulos adducens». Ac cum in porticu, quo legebatur, ollam leporemque adduxisset, alter quidem in leporem catulus, alter in ollam magno prorupuit impetu. At cum discipuli, quid nam illud esset, quaerent, «hii ambo», inquit, «eisdem orti parentibus, uerum diuersam uitae consuetudinem sunt assecuti, dum alter gulosus, alter uenator ex industria euasere».